tes, 2022: 96), los desafíos que plantea la digitalización, reutilización y conservación 
de los documentos digitales (Luna Cervantes, 2022: 96), entre otros. En este prolijo 
texto, Luna Cervantes (2022: 103) señala que en 2021 se denegaron en el Perú 19.954 
(diecinueve mil novecientos cincuenta y cuatro) solicitudes. Sin embargo, anota el 
mismo autor que solo se presentaron 2809 apelaciones (Luna Cervantes, 2022: 103), 
indicando que la ciudadanía: o consiente dichas denegatorias, desconocen “la vía del 
TTAIP para revertir la decisión de la entidad” (Luna Cervantes, 2022:103), o bien